

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	207.252.400,0	207.252.400,0	48.146.096,9	23,2	99.463.602,0	48,0	107.788.798,0
RECEITAS CORRENTES	205.398.600,0	205.398.600,0	48.146.096,9	23,4	99.463.602,0	48,4	105.934.998,0
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	13.421.410,0	13.421.410,0	3.579.220,3	26,7	7.266.795,0	54,1	6.154.615,0
Impostos	12.470.610,0	12.470.610,0	3.218.781,1	25,8	6.525.964,5	52,3	5.944.645,5
Taxas	950.800,0	950.800,0	360.439,2	37,9	740.830,5	77,9	209.969,5
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	8.688.100,0	8.688.100,0	1.532.715,7	17,6	2.852.524,8	32,8	5.835.575,2
Contribuições Sociais	7.697.500,0	7.697.500,0	1.118.648,5	14,5	2.214.886,9	28,8	5.482.613,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	990.600,0	990.600,0	414.067,2	41,8	637.637,9	64,4	352.962,1
RECEITA PATRIMONIAL	19.315.290,0	19.315.290,0	4.755.379,6	24,6	10.098.580,0	52,3	9.216.710,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	11.200,0	11.200,0	10.142,9	90,6	10.142,9	90,6	1.057,1
Valores Mobiliários	19.304.100,0	19.304.100,0	4.745.288,7	24,6	10.088.489,1	52,3	9.215.610,9
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	800,0	800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	800,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	400,0	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	400,0	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	163.557.700,0	163.557.700,0	38.201.591,3	23,4	78.993.566,7	48,3	84.564.133,3
Transferências da União e de suas Entidades	93.590.500,0	93.590.500,0	27.166.784,7	29,0	54.909.285,9	58,7	38.681.214,1
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	50.492.200,0	50.492.200,0	7.521.784,0	14,9	16.474.888,1	32,6	34.017.311,9
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	19.464.000,0	19.464.000,0	3.513.022,6	18,0	7.609.392,6	39,1	11.854.607,4
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Outras Transferências Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	415.100,0	415.100,0	77.190,1	18,6	252.135,6	60,7	162.964,4
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.100,0	5.100,0	2.098,6	41,1	6.667,4	130,7	-1.567,4
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	300.900,0	300.900,0	65.977,7	21,9	228.060,6	75,8	72.839,4
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	109.100,0	109.100,0	9.113,8	8,4	17.407,6	16,0	91.692,4
RECEITAS DE CAPITAL	1.853.800,0	1.853.800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.853.800,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	29.500,0	29.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	29.500,0
Alienação de Bens Móveis	29.500,0	29.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	29.500,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.824.000,0	1.824.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.824.000,0
Transf. da União e de suas Entidades	1.719.000,0	1.719.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.719.000,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	105.000,0	105.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	105.000,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	12.706.600,0	12.706.600,0	1.511.144,5	11,9	2.364.694,8	18,6	10.341.905,2
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	219.959.000,0	219.959.000,0	49.657.241,4	22,6	101.828.296,8	46,3	118.130.703,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Operações de Crédito Internas	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)	219.959.100,0	219.959.100,0	49.657.241,4	22,6	101.828.296,8	46,3	118.130.803,2
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	219.959.100,0	219.959.100,0	49.657.241,4	22,6	101.828.296,8	46,3	118.130.803,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MAIRA BRANCO MONTEIRO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 13/06/2023 11:08h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	12.706.600,0	12.706.600,0	1.511.144,5	11,9	2.364.694,8	18,6	10.341.905,2
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	12.706.600,0	12.706.600,0	1.511.144,5	11,9	2.364.694,8	18,6	10.341.905,2
Contribuições Sociais	12.706.600,0	12.706.600,0	1.511.144,5	11,9	2.364.694,8	18,6	10.341.905,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	12.706.600,0	12.706.600,0	1.511.144,5	11,9	2.364.694,8	18,6	10.341.905,2

Continua (2/3)